TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG

VIỆT NAM

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH

NINH THUẬN

Số:          /LĐLĐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ninh Thuận, ngày          tháng          năm 2023
V/v định hướng một số trọng tâm công

tác tuyên giáo công đoàn năm 2023

Kính gửi:   - Liên đoàn Lao động các huyện, thành phố;

                              - Công đoàn ngành, Công đoàn Các Khu Công nghiệp.

Năm 2023 là năm tổ chức đại hội công đoàn các cấp, Đại hội XI Công đoàn

tỉnh Ninh Thuận và Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam, nhiệm kỳ 2023 – 2028,

năm thứ ba triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII

của Đảng, Nghị quyết số 02-NQ/TW ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị về “Đổi mới

tổ chức và hoạt động của Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới”

Căn cứ Chương trình công tác công đoàn năm 2023 của Ban Chấp hành Liên

đoàn Lao động (LĐLĐ) tỉnh và Công văn số 5759/TLĐ-TG ngày 30/12/2023 của

Tổng LĐLĐ Việt Nam về định hướng một số trọng tâm công tác tuyên giáo công

đoàn năm 2023; Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh xác định một số nhiệm vụ trọng tâm

công tác tuyên giáo công đoàn trong năm 2023 như sau:

1. Tuyên truyền hoạt động của các cấp công đoàn tham gia đảm bảo việc

làm bền vững, cải thiện đời sống, thu nhập, bảo vệ quyền lợi của đoàn viên, người

lao động, nhất là người lao động bị ảnh hưởng việc làm do doanh nghiệp bị cắt

giảm đơn hàng; vận động đoàn viên, người lao động thi đua lao động, sản xuất,

công tác, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp

và phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

2. Tuyên truyền nhân kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt

Nam (3/2/1930 - 3/2/2023), 48 năm Ngày giải phóng Ninh Thuận (16/4/1975 -

16/4/2023), giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2023),

133 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2023), 78 năm Cách

mạng tháng Tám thành công và Quốc khánh nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa

Việt Nam (2/9/1945 - 2/9/2023) và các ngày lễ lớn, ngày kỷ niệm quan trọng trong

năm theo hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và Tổng LĐLĐ Việt Nam.

3. Triển khai các hoạt động tuyên truyền sâu rộng về đại hội công đoàn các

cấp, Đại hội XI Công đoàn tỉnh Ninh Thuận và Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam,

nhiệm kỳ 2023 – 2028 theo Kế hoạch số 237/KH-LĐLĐ ngày 07/11/2022 của

LĐLĐ tỉnh; tổ chức học tập, quán triệt và triển khai Nghị quyết đại hội công đoàn,

Đại hội XI Công đoàn tỉnh Ninh Thuận và Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam.

4. Tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước,

đặc biệt là tổng kết 10 năm thi hành Luật Công đoàn 2012; một số dự án luật liên

2

quan đến tổ chức công đoàn và người lao động; tuyên truyền phát triển đoàn viên,

thành lập công đoàn cơ sở; phát động các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu

nước, gắn biển công trình chào mừng đại hội công đoàn các cấp, Đại hội XI Công

đoàn tỉnh Ninh Thuận và Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam.

5. Tổ chức đánh giá kết quả thực hiện Chương trình về đẩy mạnh công tác

truyền thông Công đoàn Việt Nam đến năm 2023 của Ban Chấp hành Tổng LĐLĐ

Việt Nam.

6. Tổ chức đánh giá kết quả 15 năm thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW

ngày 28/01/2018 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng Khóa X về tiếp tục xây

dựng giai cấp công nhân Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại

hóa đất nước và 10 năm thực hiện Kết luận số 79-KL/TW ngày 25/12/2013

của Bộ Chính trị về đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW trong các cấp

công đoàn.

7. Tổ chức hiệu quả Tháng Công nhân năm 2023; tăng cường thông tin,

tuyên truyền về các hoạt động trong Tháng Công nhân năm 2023.

8. Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí

Minh trong cán bộ, đoàn viên, người lao động; tổ chức sơ kết nửa nhiệm kỳ thực

hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện

Chỉ thị số 05-CT/TW về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong

cách Hồ Chí Minh” trong cán bộ, đoàn viên, người lao động.

9. Tăng cường nắm bắt tư tưởng, tâm tư, nguyện vọng, dư luận xã hội trong

đoàn viên và công nhân, viên chức, lao động, xử lý kịp thời các diễn biến phát sinh

trong công nhân, lao động, nhất là trong bối cảnh pháp luật cho phép ra đời tổ chức

của người lao động tại doanh nghiệp; thường xuyên rà soát, nâng cao hiệu quả

công tác nhận diện, đấu tranh phản bác quan điểm sai trái, thông tin sai lệch về

công nhân, công đoàn; nâng cao hiệu quả hoạt động của đội ngũ tuyên truyền

viên, cán bộ công đoàn làm công tác tuyên truyền ở cơ sở.

Nhận được Công văn này, LĐLĐ các huyện, thành phố, công đoàn ngành,

Công đoàn Các khu Công nghiệp tỉnh căn cứ chương trình công tác của đơn vị và

bám sát chỉ đạo của LĐLĐ tỉnh để triển khai thực hiện, đồng thời hướng dẫn công

đoàn cơ sở tổ chức tuyên truyền trong cán bộ, đoàn viên, người lao động./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Ban Tuyên giáo TLĐ;

- Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch;

- Thường trực LĐLĐ tỉnh;

- Website LĐLĐ tỉnh;

- Lưu: VT, Ban CTCS.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Quý

		2023-03-03T16:30:09+0700

		2023-03-03T17:26:45+0700

		2023-03-03T17:26:45+0700

		2023-03-03T17:26:45+0700

		2023-03-03T17:26:45+0700